

# Den europæiske juletrædyrkerforening

Af skovrider Finn Jacobsen, Langesø Skovbrug

Der er afholdt bestyrelsesmøde i Brussels den 19.2.94.

Danmark er i bestyrelsen repræsenteret med to medlemmer, idet vi p.t. beklæder næstformandsposten med Poul Rasmussen, Bakkehuset, Veflinge, og undertegnede er ordinært bestyrelsesmedlem.

Foreningen har nu 54 medlemmer, der fordeler sig således:

Spanien	1	Holland	2
Irland	4	UK	5
Belgien	7	Frankrig	11
Tyskland	12	Danmark	12

Belgien har fra foreningens start beklædt formandsposten med Claude Guiot, der er på valg til årsmødet, og ikke ønsker genvalg. Poul Rasmussen blev nomineret til formandsposten, men andre kandidater kan opstilles på mødet.

Det må for Danmark være vigtigt at bevare en stor indflydelse på, hvad der sker i foreningen.

På bestyrelsesmødet behandledes bl.a. den forgangne sæson, og man kunne ikke være stolt af at repræsentere Danmark!

Vor position på markedet er, at alle handelsled i Europa i øjeblikket er afhængige af danske nordmannsgran træer som supplement til den nationale produktion.

Der er efter den forgangne sæson udbredt mistillid til den danske klassifikation af juletræer og undren over, at man ikke i Danmark følger den europæiske standard, som på vort ønske blev udarbejdet med det danske reglement som grundlag.

Summarisk er den europæiske klassifikation:

Krav stilles til farve, højde/breddeforhold, tæthed, symmetri, nålekvalitet, grenkvalitet.

Prima kvalitet omfatter træer med højst én fejl på disse krav.

Sekunda kvalitet er træer med op til 2 fejl, men stadig med et attraktivt udseende.

Uklassificerede (vragtræer) er salgbar træer af lavere kvalitet, hvortil minimumskriterier sættes af køber.

Forskellen til de danske regler er, at der er sat en grænse mellem sekunda og vragkvalitet.

Det der har chokeret og ophidset vore kunder på det europæiske marked er, at man har købt danske primatræer, som ved levering har vist sig at være en mixvare med få prima træer og mange ringere.

Denne udvikling er ødelæggende for vor stilling på markedet, hvor vi håbede at få status som kvalitetsleverandør. Det er i orden, at vi ikke har primatræer nok for tiden, så vi må tilbyde sekunda træer til supplerung. Men det er ikke i orden, at vi eller vore mellemhandlere mærker partierne med enhedsetiket som mixpartier, hvis de kan handles videre i systemet som "Prima aus Dänemark"!

På flere markeder giver vi forbrugeren anledning til at købe et kunstigt træ i stedet. Det koster det samme, er blevet flottere, og kan bruges i flere år!

Derfor kan jeg kun anbefale, at producenten selv tager ansvaret for kvalitetsfordelingen og f.eks. med Pyntegrøntsektionens etiketter står inde for, at kun prima træer bærer prima etiket.

Der produceres nordmanniana overalt i Europa, og disse træer bliver salgsklare

samtidig med det store udbud fra Danmark om nogle år. På det tidspunkt kan en stor del af markedet dækkes med lokal produktion. Vores chance er, at disse nye producentområder ikke kan levere de bedste kvaliteter, og disse derfor må købes i Danmark. Hvis man på dette tidspunkt ikke kan have tillid til det danske klassifikationssystem, bliver det vanskeligt at opnå den rigtige pris på de bedste kvaliteter, som vil være de efterspurgte træer til supplerung af egenproduktionen.

Årsmødet med efterfølgende ekskursioner er i år henlagt til Yattendon Estates med indkvartering i Newbury i England den 11.-12. juli. Yattendon er en af de betydeligste producenter i UK.

I 1995 forventes årsmødet afholdt i Irland, hvor vi er spændt på at se resultatet af de store juletræskulturer af Nobilis. Ethvert medlem af den danske Pyntegrøntsektion kan optages som medlem i den europæiske forening.

Henvendelse til Poul Rasmussen, Bakkehuset, Nymarksgyden 48, 5474 Veflinge, tlf. 6480 1275.



Fig. 1: Årsmødet i Den Europæiske juletrædyrkerforening blev i 1993 afholdt hos Schneider nær Koblenz i Tyskland.